โอลิมปิกสมัยใหม่ (Modern Olympics)
หลังจากโอลิมปิกโบราณได้ล้มเลิกไปเป็นเวลาถึง 15 ศตวรรษ โอลิมปิกยุคใหม่ก็เกิดขึ้น

โดยมีนักกีฬาคนส าคัญของฝรั่งเศสชื่อ บารอน ปิแอร์ เดอ ดูเบอร์แตง ท่านขุนนางผู้นี้เกิดในกรุง
ปารีส เมื่อ 1 มกราคม พ .ศ. 2406 (ค.ศ. 1863) สนใจประวัติศาสตร์ ปัญหาการเมืองและสังคม ในปี
พ.ศ. 2432 (ค.ศ. 1889) ท่านอายุได้ 26 ปี ได้เกิดความคิดที่จะฟื้นฟูการแข่งขันโอลิมปิก ซึ่งได้ล้มเลิก
มาตั้งแต่ปี พ .ศ. 936 (ค.ศ.393) โดยติดต่อกับบุคคลส าคัญของประเทศอังกฤษ , สหรัฐอเมริกา และ
ฝร่ังเศส เป็นเวลาถึง 4 ปี ในที่สุดได้เปิดการประชุมอย่างไม่เป็นทางการขึ้น ที่ต าบลซอร์บอนน์ ใน
กรุงปารีส เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน พ .ศ.

1896) เพื่อเป็นอนุสรณ์แห่งการก าเนิด
กีฬาโอลิมปิกเมื่อคร้ังโบราณ จากนั้นเป็นต้นมา การแข่งขันและวิธีเล่นกรีฑาก็พั ฒนาไปอย่าง
กว้างขวาง และการแข่งขันทุก ๆ ครั้ง ให้ถือเอากรีฑาเป็นกีฬาหลัก ซึ่งจะขาดเสียมิได้ในการแข่งขัน
แต่ละคร้ัง

กีฬาโอลิมปิกกับประเทศไทย
ประเทศไทยส่งนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันกีฬาโอลิมปิกคร้ังแรก ในการแข่งขันครั้งที่ 15

ณ กรุงเฮลซิงกิ ประเทศฟินแลนด์ ระหว่างวัน ที่ 19 กรกฎาคม - 3 สิงหาคม ค .ศ. 1952 (พ.ศ. 2495)
และได้เข้าร่วมแข่งขันเร่ือยมาจนถึงปัจจุบัน ยกเว้น การแข่งขันคร้ังที่ 22 ณ กรุงมอสโก สหภาพโซ
เวียต (ประเทศรัสเซียในปัจจุบัน ) เมื่อปี ค .ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) เพราะปัญหาการเมืองระหว่าง
ประเทศ ที่ไทยผูกพันกับสหรัฐอเ มริกา จึงร่วมกันบอยคอตหรือคว่ าบาตร (Boycott) สหภาพโซ
เวียต ชาติมหาอ านาจของค่ายคอมมิวนิสต์ ท าให้กองทัพนักกีฬาไทยงดเว้นไม่เข้าร่วมแข่งขันในครั้ง
นั้น

ท่ีมาของค าว่า Olympiads